

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 862/KH-UBND, ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Đề án “*Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây viết tắt là Đề án); Kế hoạch số 876/KH-UBND, ngày 04/4/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thực hiện Đề án “*Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

Thực hiện Kế hoạch số 1950/KH-BCĐ ngày 17/7/2022 của Ban Chỉ đạo đề án UBND tỉnh Kon Tum về tổ chức tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật huyện, tuyên truyền viên pháp luật các xã, thị trấn; lực lượng vũ trang; cán bộ, chiến sĩ thuộc các Đoàn Biên phòng trên địa bàn huyện; cán bộ, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và cơ quan ở địa bàn khu vực biên giới về nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; làm cơ sở để triển khai thi hành Luật Biên phòng Việt Nam bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong toàn huyện. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và cả hệ thống chính trị của địa phương trong sự nghiệp xây dựng, quản lý bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức Hội nghị tập huấn chuẩn bị chu đáo; đảm bảo an toàn, đúng mục đích và yêu cầu kế hoạch đề ra. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần theo quy định; nắm chắc nội dung các chuyên đề tập huấn làm nòng cốt công tác tuyên truyền tại cơ sở.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN.

1. Chuyên đề 1: Luật Biên phòng Việt Nam;
2. Chuyên đề 2: Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA TẬP HUẤN.

1. Chủ trì: Lãnh đạo UBND huyện.

2. Thành phần tham dự tập huấn.

a) Mời đại biểu là đại diện Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: 04 đại biểu

b) Đại biểu thuộc khối cơ quan Huyện ủy: 05 đại biểu (*Văn phòng Huyện ủy, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy*).

c) Đại biểu thuộc khối cơ quan UBND huyện: 27 đại biểu

Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện, BCHQS huyện, Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Trung tâm Chính trị, Y tế, Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông, Lao động - TB&XH, Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên & Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm huyện, Huyện đoàn, Hội LHPN huyện, Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Chi Cục Hải qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, Ban quản lý khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, Lâm trường Sa Long, Lâm trường Dục Nông (*Mỗi cơ quan, đơn vị cử 01 đại biểu tham gia*).

d) Các đơn vị biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện: 25 đại biểu

- Đồn Biên phòng Dục Nông; Đồn Biên phòng Đăk Xú, Đồn BPCCKQT Bờ Y, Đồn Biên phòng Sa Loong, Tiểu đoàn Huấn luyện-cơ động (*Mỗi đơn vị cử 05 đại biểu tham gia*).

đ) Các xã, thị trấn: 32 đại biểu.

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, mỗi đơn vị cử 01 đại biểu tham gia;

- Ban CHQS các xã, thị trấn, mỗi đơn vị cử 01 đại biểu tham gia;

- Công an các xã, thị trấn, mỗi đơn vị cử 01 đại biểu tham gia;

- Cán bộ Tư pháp các xã, thị trấn, mỗi đơn vị cử 01 đại biểu tham gia;

3. Bộ phận phục vụ và đưa tin: 07 đại biểu

- Bộ phận phục vụ 05 đại biểu (*do Phòng Tư pháp, Đồn BPCCKQT Bờ Y đảm nhiệm*).

- Phóng viên dự và đưa tin 02 đại biểu (*Trung tâm VH-TT-DL & Truyền thông, Trang thông tin điện tử huyện*).

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TRANG PHỤC.

1. Hình thức: Tổ chức lớp tập huấn tập trung, do UBND huyện Ngọc Hồi chủ trì.

2. Thời gian: **1/2 ngày, dự kiến ngày 11/8/2022** (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

3. Địa điểm: Hội trường chung Ngọc Hồi (*thôn 6, Thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum*).

4. Trang phục.

- Đại biểu các cơ quan ban, ngành, đơn vị, địa phương mang mặt trang phục công sở, trang phục ngành.
- Đại biểu lực lượng vũ trang mặc trang phục của lực lượng vũ trang theo quy định.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM.

1. Báo cáo viên: Do Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh Kon Tum đảm nhiệm.

Giao Đoàn BPCCKQT Bờ Y liên hệ mời báo cáo viên.

2. Bảo đảm tài liệu và khánh tiết: Đoàn BPCCKQT Bờ Y phối hợp Phòng Tư pháp bảo đảm khánh tiết, trang trí hội trường, nước uống, market hội nghị và tài liệu cấp phát đầy đủ cho các đại biểu tham dự tập huấn; đồng thời chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị của lãnh đạo UBND huyện.

3. Bảo đảm kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí đề án “*Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025*” sau khi được UBND tỉnh Kon Tum cấp.

- Giao Đoàn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Bờ Y lập dự toán kinh phí để gửi về Phòng Tài chính-Kế hoạch để tổng hợp, tham mưu.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở đề xuất của Đoàn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Bờ Y để tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đoàn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Bờ Y chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện Ngọc Hồi đảm bảo đầy đủ các điều kiện cho lớp tập huấn đạt kết quả tốt.

2. Các cơ quan, ban, đoàn thể thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn: Cử cán bộ tập huấn đứng thành phần và thời gian quy định; gửi danh sách cán bộ, công chức tham dự tập huấn về UBND huyện (*qua Đoàn Biên phòng CKQT Bờ Y và Phòng Tư pháp để tổng hợp*) trước ngày **08/8/2022**.

3. Nhận được kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có vướng mắc gì báo cáo về Ủy ban nhân huyện Ngọc Hồi (*qua Phòng Tư pháp hoặc Đoàn Biên phòng CKQT Bờ Y*) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực UBND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan thuộc Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc UBND huyện;
- Các đồn BP trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường

